
MATERIÁL DO JEDNÁNÍ ZM

Konané dne: 15. 12. 2016 ZM 16 10 04 06

Název:
Obecné závazná vyhláška statutárního města Děčín č. 3/2016, o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství 

Mimořádný materiál:  

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo města projednalo návrh na vydání obecně závazné vyhlášky statutárního města č. 3/2016, o 
místním poplatku za užívání veřejného prostranství a 

vydává

obecně závaznou vyhlášku statutárního města Děčín č. 3/2016, o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství, ve znění dle přílohy tohoto usnesení, a to s účinností patnáctým dnem po dni jejího vyhlášení. 

Stanovisko RM:
Rada města doporučuje zastupitelstvu města vydat obecné závaznou vyhlášku č. 3/2016, o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství, a to s účinností patnáctým dnem po dni jejího vyhlášení. 

Cena: NaN

Návrh postupu: RM doporučuje vydat obecně závaznou vyhlášku č. 3/2016.



Důvodová zpráva:
Odbor správních činností a obecní živnostenský úřad magistrátu města připravil návrh na vydání obecně 
závazné vyhlášky statutárního města Děčín č. 3/2016, o místním poplatku za užívání veřejného prostranství.
Navrhovaná obecně závazná vyhláška statutárního města Děčín č. 3/2016, o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství ruší obecně závaznou vyhlášku č. 12/2010, o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství ze dne 16. 12. 2010 a její dodatky, vydané v roce 2011 a 2015. Hlavní změnou v návrhu obecně 
závazné vyhlášky proti současnému platnému znění je to, že ze zpoplatnění je vyjmuto zvláštní užívání 
veřejného prostranství pro kulturní a sportovní akce. Podnětem pro tuto změnu je záměr města vydat obecně 
závaznou vyhlášku o omezení potulného pouličního umění, jehož regulované provozování na veřejném 
prostranství chce město podpořit tím, že nebude zpoplatňováno. Navrženou úpravou nebude zpoplatněno 
nejen potulné pouliční umění, ale všechny další kulturní a sportovní akce konané na veřejném prostranství, a 
bude tak dodržen princip rovnosti všech subjektů užívajících veřejné prostranství pro tyto účely. Nově se také 
navrhuje v obecně závazné vyhlášce zavést vedle roční paušální částky poplatku i denní sazba poplatku za 
zvláštní užívání veřejného prostranství za vyhrazení trvalého parkovacího místa s cílem umožnit vedle 
dlouhodobějšího i jeho krátkodobé užívání. Vedle shora uvedených změn je v návrhu nové obecně závazné 
vyhlášky reagováno na doporučení odboru veřejné správy, dozoru a kontroly MV ČR, obsažená v komplexním 
právním rozboru při poslední novelizaci stávající vyhlášky v roce 2015. Např. pro nadbytečnost bylo vypuštěno 
ustanovení citující úpravu vyměřování nedoplatků a navyšování poplatku upravené zákonem o místních 
poplatcích, u splatnosti poplatku je nastaveno rozlišení při krátkodobém užívání veřejného prostranství oproti 
dlouhodobému, paušální částka poplatku byla nastavena k příslušnému ročnímu poplatkovému období. 
Článek 6 Osvobození byl rozdělen na část konstatující některá zákonná osvobození citovaná v poznámce pod 
čarou a část zavádějící originální osvobození, která již nejsou vztahována k druhu užívání, ale k poplatníkům 
užívajícím veřejné prostranství určitým způsobem. Pro větší přehlednost nejsou navržené změny řešeny další 
– již třetí – novelizací vyhlášky č. 12/2010 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství ze dne 16. 12. 
2010, ale bylo přistoupeno k vydání nové obecně závazné vyhlášky. Pracovní návrh obecně závazné vyhlášky 
statutárního města Děčín č. 3/2016, o místním poplatku za užívání veřejného prostranství byl posouzen 
odborem veřejné správy, dozoru a kontroly MV ČR a nebyl shledán v rozporu se zákonem (viz příloha k 
důvodové zprávě). Na upozornění uvedená v právním rozboru je reagováno v předloženém návrhu vyhlášky. 
K návrhu obecně závazné vyhlášky nemá žádné připomínky ani Okresní hospodářská komora Děčín. 

Vyjádření:

Příloha:
Příloha k důvodové 
zprávě.pdf

Komentář:          

Příloha:
Příloha k usnesení 
zastupitelstva města.pdf

Komentář:          

Schvalovací cesta:

Zpracoval: JUDr. Oldřich Tomášek OSC
12.12.2016 10:49 

podepsáno

Předkladatel: Mgr. Marie Blažková PRIM 12.12.2016 10:50 
podepsáno



 

 1 

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
oddělení dozoru  
 

 
Právní rozbor návrhu obecně závazné vyhlášky 

 
Statutární město: Děčín  
 
Návrh obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství (dále jen „OZV“) 
 
Datum vydání:         --- 
Vyvěšeno na úřední desce: --- 
Sejmuto z úřední desky:       --- 
Datum účinnosti:        patnáctým dnem po vyhlášení 
 
Na základě zmocnění: 

- § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“),  

- v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb.,  
o obcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“). 

 
Posouzení právního předpisu: 
Právní posouzení OZV vychází: 

1. Z platné legislativy ČR, zejm.: 
      -   Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (dále jen “Ústava ČR”), 

   -  Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních  
práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky (dále jen 
“Listina“),  

- Zákon o místních poplatcích, 
- Zákon o obcích, 
- Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
- Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních 

komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za 
škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona 
č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

2. Metodického materiálu k vydání obecně závazné vyhlášky obce, kterou se 
stanovují místní poplatky – (aktualizován k 01. 03. 2016). 

     3.   Při posuzování byly respektovány nálezy Ústavního soudu, zejména: 
- Pl. ÚS 28/94 (Vrábče), 
- Pl. ÚS 39/93 (Raškovice), 
- Pl. ÚS 14/95 (Kostice),  
- Pl. ÚS 21/02, 
- Pl. ÚS 1/05 (Svojšín). 
4. Ze stanovisek ODK zejm.: 
- č. 23/2008 (ukládání povinností formou OZV), 
- č. 24/2008 (ukládání povinností v OZV obcí).  

 



 

 2 

K obsahu OZV: 
Čl. 1 – Úvodní ustanovení 

V odst. 1 tohoto článku OZV uvádí, že Statutární město Děčín (dále jen 
„město“) zavádí místní poplatek za užívání veřejného prostranství. Pod čarou je 
uveden odkaz na ust. § 1 písm. c) a § 4 zákona o místních poplatcích. 

V odst. 2 je stanoveno, že řízení o poplatku vykonává Magistrát města, což je 
v souladu s ust. § 14 odst. 3 zákona o místních poplatcích. Působnost magistrátu 
města je ve smyslu ust. § 15 zákona o místních poplatcích výkonem přenesené 
působnosti. Pod čarou je uveden odkaz na příslušné ust. zákona o místních 
poplatcích s upřesněním, že řízení o poplatku vykonává odbor správních činností    
a obecní živnostenský úřad a odbor ekonomický.  

Článek nebyl shledán v rozporu s ust. § 1 písm. c), § 14 odst. 2, 3 a § 15 
zákona o místních poplatcích. 
 
Čl. 2 – Předmět poplatku, poplatník 

Odst. 1 informuje, co se rozumí užíváním veřejného prostranství pro účel 
stanovení existence poplatkové povinnosti. K odstavci jsou uvedeny odkazy              
 v poznámce pod čarou na citovaná zákonná ustanovení. 

Odst. 2 uvádí, kdo je povinen poplatek platit. Dle tohoto ustanovení se jedná 
o  fyzické a právnické osoby, které užívají veřejné prostranství způsobem uvedeným 
v odstavci 1. K odstavci jsou uvedeny odkazy v poznámce pod čarou na citovaná 
zákonná ustanovení.  

Článek nebyl shledán v rozporu s ust. § 4 odst. 1 a 2 zákona o místních 
poplatcích.  
 
Čl. 3 – Veřejné prostranství 
 Článek informuje, že poplatek se platí pouze na veřejném prostranství 
vymezeném v příloze OZV. Součástí článku je odkaz na poznámku pod čarou na     
§  34 zákona o obcích, které definuje pojem veřejné prostranství. Příloha OZV pak 
podrobně vymezuje ty části veřejného prostranství, které město zpoplatňuje. Definice 
zpoplatněných prostranství, tak jak je uvedena v OZV, je slučitelná i s nálezem 
Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 14/95 (Kostice): „Jak vyplývá ze zákona o místních 
poplatcích, je účelem veřejného prostranství jeho obecné užívání, které je bezplatné 
a zvláštní užívání, které je úplatné. Zpoplatnění se nemusí týkat všech veřejných 
prostranství. Proto je nutné provést přesnou specifikaci veřejných prostranství pro 
zvláštní užívání uvedením názvu místa nebo jinak blíže charakterizovat jejich 
umístění v obci, aby byla vyloučena jejích záměna a současně aby nebyla narušena 
právní jistota občanů.“  

Článek a příloha OZV nebyly shledány v rozporu s ust. § 4 odst. 1 zákona       
o  místních poplatcích a § 34 zákona o obcích.  
 
Čl. 4 – Ohlašovací povinnost 

Odst. 1 stanovuje lhůtu pro ohlášení vzniku poplatkové povinnosti nejpozději 
7 dnů před zahájením užívání veřejného prostranství.  

V odstavci 2 je uveden odkaz na poznámku pod čarou.  Poznámka pod čarou 
odkazuje na ust. § 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích, kde jsou upraveny 
obsahové náležitosti ohlášení. 



 

 3 

V odst. 3 se uvádí, že stejným způsobem jsou poplatníci povinni změny údajů 
uvedených v ohlášení, včetně zániku poplatkové povinnosti (uvedeno v poznámce 
pod čarou). Odst. 3 stanovuje lhůtu pro oznámení změny do 15 dnů ode dne, kdy 
nastala. Lhůta 15-ti dnů je stanovena v souladu s ust. § 14 odst. 3 zákona o místních 
poplatcích. 

Článek nebyl shledán v rozporu s § 14a zákona o místních poplatcích.  
 
Čl. 5 – Sazba poplatku 

Sazba poplatku je v odst. 1 rozepsána za každý i započatý m2 a za každý        
i  započaty den dle skutečného užívání veřejného prostranství. Ust. § 4 odst. 4 
zákona o místních poplatcích stanoví max. sazbu 10 Kč za m2 a den, která lze 
v případě umístění reklamního a prodejního zařízení, lunaparků a jiných atrakcí, až 
zdesetinásobit. Sazby uvedené v čl. 5 nepřekračují zákonem stanovené limity. 
Součástí odstavce jsou i odkazy na poznámky pod čarou, které upřesňují termíny 
„neplánované výkopové práce“ a „umístění skládky“. 

Sazba poplatku je v odst. 2 je stanovena ročními paušálními částkami za 
jednotlivé vyjmenované způsoby užívání veřejného prostranství. Paušální sazby          
u  jednotlivých způsobů užívání nepřesahují po přepočtu zákonem stanovenou sazbu 
10 Kč za m2 a den, u umístění zařízení sloužícího pro poskytování prodeje ostatního 
zboží (5 300 Kč za m2 a rok) nepřesahuje možný denní limit při zvýšení sazby až na 
desetinásobek (100 Kč za m2 a den) dle ust. § 4 odst. 4 zákona o místních 
poplatcích. Sazba poplatku za vyhrazení trvalého parkovacího místa za každé 
silniční vozidlo ve výši 15 000 Kč za rok je po přepočtu dní a m2 také v zákonem 
stanoveném limitu 10 Kč za m2 a den. Součástí odstavce jsou i odkazy na poznámky 
pod čarou, které se odkazují na vymezení  pojmů dle stavebního zákona a zákona  
o  podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích. 

Upozorňujeme město na zřejmou chybu ve psaní v posledním řádku článku, 
kde je místo slova „silniční“ uvedeno slovo „silničí“.     

Článek nebyl shledán v rozporu s § 4 odst. 4 zákona o místních poplatcích.  
 
Čl. 6 – Osvobození  

Město může na základě ustanovení § 14 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
stanovit v obecně závazné vyhlášce případná osvobození a úlevy od poplatku, 
přičemž taková ustanovení nesmějí být založena na diskriminaci. Je třeba dbát na to, 
aby nedocházelo k nedůvodnému zvýhodňování jedné skupiny poplatníků 
před druhou. Účelem tohoto institutu je především odstranění tvrdosti dopadu 
regulace provedené OZV na některé skupiny poplatníků. Stanovení rozsahu 
osvobození je plně v kompetenci města.  

Město v odst. 1, odkazem na poznámku pod čarou, osvobozuje od poplatku 
zákonem stanovené poplatníky a akce na veřejném prostranství dle ust. § 4 odst. 1 
a  3 zákona o místních poplatcích. 

V odst. 2 písm. a) se od poplatku osvobozuje město. V případě osvobození (či 
úlevy) od placení místního poplatku, které město poskytuje samo sobě (případně 
společnostem, v nichž má majetkový podíl) upozorňujeme město, že jsme se           
v rámci abstraktní kontroly vyhlášky nezabývali otázkou možného narušení 
hospodářské soutěže či neoprávněného poskytnutí veřejné podpory. 

V odst. 2 písm. b) město dále osvobozuje od poplatku poplatníky, při užívání 
veřejného prostranství prováděním výkopových prací, umístěním stavebního zařízení 
anebo skládky, nepřesáhne-li doba takového užívání 24 hodin. Toto ustanovení 



 

 4 

přispívá ke snadnějšímu odstraňování případných mimořádných událostí a havárií 
(např. vodovodní přípojka k budově) či snadnějšímu přístupu k drobným opravám a 
údržbovým pracím (např. oprava plotu či umístění kontejneru za účelem úklidu 
domácnosti). Toto ustanovení nemá stanovený konkrétní okruh adresátů. 

Dle odst. 2 písm. c) se od poplatku osvobozují poplatníci při užívání veřejného 
prostranství prováděním výkopových prací, umístěním stavebního zařízení anebo 
skládky v souvislosti se stavební činností, jejímž investorem je město, nebo která je 
prováděná ve prospěch města. V souvislosti s uvedeným upozorňujeme město, že 
stavební činnost „ve prospěch města“ je termínem, který si lze vyložit několika směry. 
Tato skutečnost může vyvolávat problémy v aplikační praxi. I např. stavba nákupního 
centra soukromého investora je nepochybně prováděna ve prospěch města, protože 
zvyšuje dostupnost obchodu a služeb pro obyvatele města a může zajistit i lepší 
dostupnost parkovacích míst v předmětné části města. K uvedenému je nutné 
připomenout rozsudek Nejvyššího správního soudu č.j. 2 Afs 122/2004-69 ze dne 
23.11.2004, který stanoví, že pokud je osvobození od povinnosti platit místní 
poplatek upraveno v obecně závazné vyhlášce obce nesrozumitelně                           
a  nepředvídatelně, musí jít negativní následky této právní úpravy k tíži autora a nikoli 
adresáta právního předpisu. 

Dle odst. 2 písm. d) se od poplatku osvobozují poplatníci při umístění zařízení 
pro poskytování prodeje a služeb, včetně předzahrádky, na veřejném prostranství, 
které není ve vlastnictví města, pokud je takový poplatník současně vlastníkem 
tohoto veřejného prostranství nebo má s tímto vlastníkem uzavřenou nájemní 
smlouvu za účelem poskytování prodeje a služeb na tomto prostranství. Toto 
ustanovení pochopitelně odstraňuje tvrdost zákona ve vztahu k soukromému 
vlastnictví, i když pouze v oblasti prodeje a služeb.  

K výše uvedenému odst. 2 písm. d) je nutné citovat nález Ústavního soudu sp. 
zn. Pl. ÚS 21/02: „Podle § 14 odst. 2 zákona o místních poplatcích, obec určí, 
obecně závaznou vyhláškou místa, která v obci podléhají poplatku za užívání 
veřejného prostranství. Jedná se o rozhodování, které je v samostatné působnosti 
obce ve smyslu § 35 zákona o obcích. Při tomto rozhodování je obec vázána nejen 
definicí veřejného prostranství, obsaženou v § 34 téhož zákona, ale i celým 
systémem územního plánování a stavebního řízení podle zvláštních předpisů. Právo 
vlastníka bránit se obecnému užívání jeho majetku soukromoprávní cestou (žalobou 
u obecného soudu) není nijak omezeno. 

Zpoplatnění zvláštního užívání veřejného prostranství se nemusí týkat všech 
veřejných prostranství, ale pouze těch, která jsou, pro účely poplatkové povinnosti za 
zvláštní užívání, vymezena obecně závaznou vyhláškou obce, vydanou podle § 14 
odst. 2 zákona o místních poplatcích. Práva a povinnosti vlastníka takového prostoru 
nejsou jeho prohlášením za veřejné prostranství přímo nijak dotčena. Označení 
soukromé nemovitosti za veřejné prostranství obecně závaznou vyhláškou obce 
nemůže být proto dáváno na roveň vyvlastnění, nebo nuceného omezení 
vlastnického práva ve smyslu čl. 11 odst. 4 Listiny základních práv a svobod. 

Právní závěr, podle něhož by byl vlastník pozemku platit poplatky za zvláštní 
užívání svého pozemku, který byl jako veřejné prostranství označen obecně 
závaznou vyhláškou obce, by mohl být, podle okolností, v rozporu s ústavní 
ochranou vlastnictví. Ochrana práv vlastníků bude předmětem případného řízení 
před správními soudy, které vezmou v úvahu všechny relevantní okolnosti 
individuálního případu a podle toho rozliší výkon vlastnického práva od jeho 
eventuálního zneužití.“ 



 

 5 

Od poplatku nejsou osvobozeni poplatníci, kteří si pronajmou pozemek, který 
je veřejným prostranstvím, od města. S tímto právním názorem se ztotožňuje 
Nejvyšší správní soud, který ve svém rozsudku č.j. 9 Afs 86/2008-89 uvádí: 
„Pronajme-li si nájemce pozemek, který je veřejným prostranstvím ve smyslu § 34 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, pak jeho povinnost hradit nájemné vyplývající ze 
soukromoprávního nájemního vztahu nenahrazuje veřejnoprávní povinnost platit 
místní poplatek za zvláštní užívání veřejného prostranství dle § 4 zákona č. 565/1990 
Sb., o místních poplatcích.“ 

Článek nebyl shledán v rozporu s § 14 odst. 2 zákona o místních poplatcích. 
 
Čl. 7 – Splatnost poplatku 

Tento článek upravuje splatnost poplatku, podle jednotlivých způsobů užívání 
veřejného prostranství a podle toho, zda se jedná o platbu za m2 nebo platbu roční 
paušální částkou. Dále je splatnost poplatku, při užívání veřejného prostranství 
nesouvisející se stavební činností, určena zvlášť pro krátkodobé (do 120 dnů)            
a  zvlášť pro dlouhodobé užívání veřejného prostranství (nad 120 dnů).  

Stanovení splatnosti je plně v kompetenci města. Zákon nijak neomezuje a ani 
nevymezuje lhůty, ve kterých je třeba poplatek zaplatit, naopak v § 14 odst. 2 
deleguje tuto pravomoc na obec, resp. na město. Město stanovilo splatnost dle svých 
podmínek a potřeb. Splatnost byla stanovena v souladu s ustanovením § 14 odst. 2 
zákona o místních poplatcích. 

Článek nebyl shledán v rozporu s § 14 odst. 2 zákona o místních poplatcích. 
 
Čl. 8 – Zrušovací ustanovení 

V článku je uvedeno, že se zrušuje obecně závazná vyhláška č. 12/2010 ze 
dne 16.12.2010, o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, obecně 
závazná vyhláška č. 2/2011 ze dne 28.4.2016, kterou se mění obecně závazná 
vyhláška č. 12/2010, o místním poplatku za užívání veřejného prostranství a obecně 
závazná vyhláška č. 4/2015 ze dne 17.12.2015, kterou se mění obecně závazná 
vyhláška č. 12/2010, o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, ve znění 
obecně závazné vyhlášky č. 2/2011, kterou se mění obecně závazná vyhláška 
statutárního města Děčín č. 12/2010, o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství. 

Upozorňujeme město na zřejmou chybu ve psaní v  předposledním řádku   
„…  vyhláška č. statutárního města Děčín č. 12/2010, …“ 

Článek nebyl shledán v rozporu s § 14 odst. 2 zákona o místních poplatcích     
a § 84 odst. 2 písm. h) zákona o obcích.  
 
Čl. 9 – Účinnost  

Zde je stanovena účinnost patnáctým dnem po dni vyhlášení OZV. V § 12 
odst. 2 zákona o obcích je uvedeno, že „Pokud není stanovena účinnost pozdější, 
nabývají předpisy obce účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení. Vyžaduje-li to 
naléhavý obecný zájem, lze výjimečně stanovit dřívější počátek účinnosti, nejdříve 
však dnem vyhlášení.“  

Návrh OZV obsahuje podpisové doložky primátorky a náměstkyně primátorky 
města. Návrh vyhlášky bude schvalovat zastupitelstvo města. Je možno usuzovat, že 
bude dodržena patnáctidenní lhůta pro vyhlášení, která je stanovena v § 12 odst. 1 
zákona o obcích.   

Článek nebyl shledán v rozporu s § 12 odst. 1 a 2 zákona o obcích.  



 

 6 

 
 
Závěr:  Při posouzení návrhu OZV nebyl shledán rozpor se zákonem o obcích 

a ani se zákonem o místních poplatcích. 
 
 

Upozornění jsou uvedena u čl. 5, 6 a 8.  
 
 
 
 
 

Zpracoval: Mgr. Bc. Jan Šplíchal 
Schválil: Ing. Bc. Miroslav Veselý 
V Praze dne 8. listopadu 2016      
 



Stránka 1 z 4 

S T A T U T Á R N Í   M Ě S T O   D Ě Č Í N 
 

Obecně závazná vyhláška č. 3/2016 
 

o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
 
 
Zastupitelstvo města Děčín se na svém zasedání dne 15. 12. 2016 usnesením č. ZM xx xx xx xx 
usneslo vydat na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“) a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 
odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 
 
 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

 
1) Statutární město Děčín (dále jen „Město“) touto vyhláškou zavádí místní poplatek za užívání 

veřejného prostranství (dále jen „poplatek“).1)   
 
2) Řízení o poplatku vykonává Magistrát Města (dále jen „správce poplatku“).2) 

 
Článek 2 

Předmět poplatku, poplatník 
 
1) Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 

prostranství, kterým se pro účely této vyhlášky rozumí provádění výkopových prací, umístění 
dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, umístění stavebních 
nebo reklamních zařízení, zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umístění skládek, 
vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro reklamní akce nebo 
potřeby tvorby filmových a televizních děl.3) 

 
2) Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které užívají veřejné 

prostranství způsobem uvedeným v odstavci 1.4) 
 

Článek 3 
Veřejné prostranství 

 
Poplatek se platí pouze za užívání veřejných prostranství5) vymezených v příloze této vyhlášky.  

 
Článek 4 

Ohlašovací povinnost 
 

1) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku užívání veřejného prostranství nejpozději 7 dnů 
před zahájením užívání veřejného prostranství. V případě užívání veřejného prostranství po 
dobu kratší než 7 dnů, je poplatník povinen splnit ohlašovací povinnost nejpozději v den vzniku 
poplatkové povinnosti. Pokud tento den připadne na sobotu, neděli nebo státem uznaný 

                                                           
1) § 1 písm. c) a § 4 zákona o místních poplatcích 
2) § 14 odst. 3 zákona o místních poplatcích; odbor správních činností a obecní živnostenský úřad a odbor ekonomický 
3) § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
4) § 4 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
5) § 34 zákona o obcích („Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a 

další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví 
k tomuto prostoru.“) 



Stránka 2 z 4 

svátek, nebo není možné povinnost splnit z jiného závažného důvodu6), je poplatník povinen 
splnit ohlašovací povinnost nejblíže následující pracovní den. 

 
2) Obsah ohlášení upravuje zákon o místních poplatcích.7) 

 
3) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení8), je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 15 

dnů ode dne, kdy nastala.9) 
 

Článek 5 
Sazba poplatku 

 
1) Sazba poplatku činí za každý i započatý m2 a každý i započatý den užívání veřejného 

prostranství: 
a) za provádění výkopových prací 

1. plánovaných  ...............................................................................................  3,- Kč, 
2. neplánovaných10)  ........................................................................................  5,- Kč, 

 
b) za umístění dočasné stavby sloužící pro poskytování prodeje nebo služeb  ....  10,- Kč, 
 
c) za umístění zařízení sloužícího pro poskytování prodeje: 

1. vlastních výpěstků a výrobků  ....................................................................  10,- Kč, 
2. ostatního zboží  .........................................................................................  40,- Kč, 

 
d) za umístění zařízení sloužícího pro poskytování služeb: 

1. předzahrádky  ..............................................................................................  1,- Kč, 
2. jiného  ........................................................................................................  10,- Kč, 

 
e) za umístění stavebního zařízení 

1. lešení  ..........................................................................................................  1,- Kč, 
2. jiného  ........................................................................................................  10,- Kč, 

 
f) za umístění reklamního zařízení  .....................................................................  60,- Kč, 
 
g) za umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí 

1. na parkovišti v Děčíně IV - Předmostí mezi okružní křižovatkou  
a železničním mostem (p. p. č. 403/4 k. ú. Podmokly)   ...............................  1,- Kč, 

2. na jiném zpoplatněném veřejném prostranství  ..........................................  20,- Kč, 
 

h) za umístění skládky11)  .......................................................................................  7,- Kč, 
 

i) za vyhrazení trvalého parkovacího místa ......................................................... 10,- Kč,  

                                                           
6) např. z důvodu neodkladného zahájení užívání po skončení úředních hodin správce poplatku 
7) §14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích: 

§ 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích: 
„V ohlášení poplatník nebo plátce uvede 
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název nebo obchodní firmu, obecný identifikátor, byl-li přidělen, místo 
pobytu nebo sídlo, místo podnikání, popřípadě další adresu pro doručování; právnická osoba uvede též osoby, které 
jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech, 
b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto služeb v zahraničí, 
užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že předmět poplatku souvisí s podnikatelskou činností 
poplatníka nebo plátce, 
c) údaje rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti (např. místo, způsob užívání, předpokládanou dobu a 
výměru, skutečnosti zakládající nárok na osvobození). 
Poplatník nebo plátce, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, jiného smluvního státu 
Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, uvede kromě údajů požadovaných výše i 
adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování.“ 

8) včetně zániku poplatkové povinnosti 
9) § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích 
10) např. odstraňování havárií inženýrských sítí 
11) včetně kontejnerů na stavební a jiný odpad 



Stránka 3 z 4 

 
j) za užívání pro reklamní akce  ..........................................................................  10,- Kč, 
 
k) za užívání pro potřeby tvorby filmových a televizních děl  ...............................  10,- Kč. 
 

2) Stanovuje se roční paušální částka poplatku: 
a) za umístění dočasné stavby12) sloužící pro poskytování prodeje za každý  

i započatý m2  .............................................................................................  3 000,- Kč, 
 

b) za umístění zařízení sloužícího pro poskytování prodeje: 
1. vlastních výpěstků a výrobků za každý i započatý m2  ............................  3 300,- Kč, 
2. ostatního zboží za každý i započatý m2  .................................................  5 300,- Kč, 
 

c)   za umístění reklamního zařízení13) za každý i započatý m2  .......................  1 000,- Kč, 
 
d)   za umístění skládky sortimentu prodávaného zboží před prodejnou  

za každý i započatý m2  ..............................................................................  1 000,- Kč, 
 

e)   za vyhrazení trvalého parkovacího místa za každé silniční vozidlo14)  ......  15 000,- Kč. 
 

Článek 6 
Osvobození 

 
1) Důvody osvobození stanoví zákon o místních poplatcích.15) 
 
2) Dále se od poplatku osvobozují: 

a) Město a jím zřízené právnické osoby a organizační složky, 
b) poplatníci při užívání veřejného prostranství prováděním výkopových prací, umístěním 

stavebního zařízení anebo skládky, nepřesáhne-li doba takového užívání 24 hodin, 
c) poplatníci při užívání veřejného prostranství prováděním výkopových prací, umístěním 

stavebního zařízení anebo skládky v souvislosti se stavební činností, jejímž investorem je 
Město,  

d) poplatníci, při umístění zařízení sloužícího pro poskytování prodeje a služeb (včetně 
předzahrádky) na veřejném prostranství, které není ve vlastnictví Města, pokud je takový 
poplatník současně vlastníkem takového veřejného prostranství, nebo má s vlastníkem 
takového veřejného prostranství uzavřenu nájemní smlouvu na užívání tohoto veřejného 
prostranství za účelem poskytování prodeje a služeb, 

 
Článek 7 

Splatnost poplatku 
 
1) Poplatek podle čl. 5 odst. 1 písm. c), d), f), g), j) a k) je splatný: 

a) při užívání veřejného prostranství po dobu kratší 120 dnů nejpozději v den zahájení užívání 
veřejného prostranství, 

b) při užívání veřejného prostranství po dobu 120 dnů nebo delší a nepřesáhne-li užívání 
do více kalendářních let, nejpozději do 10 dnů od ukončení užívání veřejného prostranství, 

                                                           
12) § 2 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 

předpisů 
13) včetně vystavení sortimentu prodávaného zboží před prodejnou, pokud je takové zboží neprodejné a slouží pouze 

jako forma reklamy 
14) § 2 zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona 

č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů 

15) § 4 odst. 1 a 3 zákona o místních poplatcích („Z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž výtěžek je určen na 
charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí. Poplatku za užívání veřejného prostranství spočívajícího 
ve vyhrazení trvalého parkovacího místa nepodléhají osoby zdravotně postižené.“) 



Stránka 4 z 4 

c) přesáhne-li užívání do více kalendářních let, příslušná část za každý kalendářní rok 
nejpozději do konce každého příslušného kalendářního roku a v posledním kalendářním 
roce užívání nejpozději do 10 dnů od ukončení užívání veřejného prostranství. 

 
2) Poplatek podle čl. 5 odst. 1 písm. a), b), e), h) a i) je splatný: 

a) nepřesáhne-li užívání do více kalendářních let, nejpozději do 10 dnů od ukončení užívání 
veřejného prostranství, 

b) přesáhne-li užívání do více kalendářních let, příslušná část za každý kalendářní rok 
nejpozději do konce každého příslušného kalendářního roku a v posledním kalendářním 
roce užívání nejpozději do 10 dnů od ukončení užívání veřejného prostranství. 

 
3) Poplatek stanovený roční paušální částkou podle čl. 5 odst. 2 vyhlášky je splatný nejpozději 

první den každého ročního poplatkového období. 
 
4) Připadne-li lhůta splatnosti na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve kterém je 

poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující pracovní den. 
 

Článek 8 
Zrušovací ustanovení 

 
Zrušují se obecně závazné vyhlášky: 

a) č. 12/2010, o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, ze dne 16. 12. 2010; 
b) č. 2/2011, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 12/2010, o místním poplatku 

za užívání veřejného prostranství, ze dne 28. 4. 2011; 
c) č. 4/2015, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 12/2010, o místním poplatku 

za užívání veřejného prostranství, ve znění obecně závazné vyhlášky č. 2/2011, kterou 
se mění obecně závazná vyhláška statutárního města Děčín č. 12/2010, o místním 
poplatku za užívání veřejného prostranství, ze dne 17. 12. 2015. 

 
Článek 9 
Účinnost 

 
Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení. 

 
 
 
 
 

………………………………. 
Mgr. Marie Blažková 

primátorka 
 
 
 
 

………………………………. 
Mgr. Hana Cermonová 

1. náměstkyně primátorky 
 
 
 

Vyvěšeno na úřední desce dne: ___________________________ 
 
Sejmuto z úřední desky dne: _____________________________ 
 
 
 



Stránka 1 z 12 

Příloha k obecně závazné vyhlášce č. 3/2016, o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství 
 

Vymezení zpoplatněného veřejného prostranství dle čl. 3 vyhlášky: 
 
 

1) Pozemní komunikace (zejména ulice, náměstí a chodníky) na následujících ulicích 
a náměstích: 

 

 Levý  břeh 
 Labe 

Pravý břeh 
Labe 

17. listopadu  / 

2. polské armády  / 

28.října  / 

5. května /  

Adamova /  

Albánská /  

Alešova /  

Alpská /  

Anenská  / 

Arbesova /  

B. Martinů  / 

B. Němcové  / 

Bělská /  

Benešovská  / 

Berounská /  

Bezručova /  

Bílinská /  

Bočná  / 

Bohyňská /  

Borová /  

Boženy Němcové  / 

Brožíkova  / 

Březinova  / 

Březová  / 

Budapešťská /  

Bukurešťská /  

Bulharská /  

Bynovská /  

Cihelná /  

Čelakovského /  

Černá /  

Červená /  



Stránka 2 z 12 

Červený Vrch /  

Česká /  

Českolipská  / 

Čs. Legií /  

Čsl. Armády  / 

Čsl. Mládeže /  

Čsl. Partyzánů  / 

Dělnická /  

Divišova /  

Dlouhá jízda  / 

Dlouhá /  

Dobrovského  / 

Drážďanská /  

Družební  / 

Družinová  / 

Družstevní /  

Duchcovská  / 

Dukelská /  

Dvořákova  / 

E. Destinové /  

E. Krásnohorské  / 

Erbenova /  

Fibichova /  

Folknářská  / 

Förstrova  / 

Fügnerova  / 

Gagarinova /  

Hálkova  / 

Hanácká /  

Hankova /  

Harantova /  

Havlíčkova  / 

Hluboká  / 

Holubova /  

Horská  / 

Hostická  / 

Hraniční /  

Hrdinů  / 

Hrnčířská  / 

Hřbitovní  / 



Stránka 3 z 12 

Hudečkova  / 

Husitská /  

Husovo náměstí /  

Hviezdoslavova /  

Chelčického /  

Chlumská  / 

Chmelnická /  

Chrástecká /  

Chrochvická /  

J.Š. Baara /  

Jiřího z Poděbrad  /  

Jabloňová  / 

Jakuby  / 

Janáčkova  / 

Jánská /  

Jasná /  

Jedličkova  / 

Jelení /  

Jeronýmova /  

Jezdecká  / 

Jílovská /  

Jindřichova /  

Jiráskova /  

Jiskrova /  

Jižní cesta /  

Jungmannova /  

K Nádraží  / 

K Přívozu  / 

Karla Čapka  / 

K. Světlé /  

K. H. Borovského  / 

Kališní /  

Kamenická  / 

Kamenná  / 

Kaštanová  / 

Kateřinská /  

Ke Chlumu  / 

Ke Studánce /  

Ke Trati  / 

Kladenská  / 



Stránka 4 z 12 

Kladská /  

Klicperova  / 

Klostermannova /  

Köhlerova  / 

Kollárova /  

Komenského náměstí  / 

Konečná  / 

Koperníkova  / 

Kosá /  

Kosmonautů  / 

Kosova /  

Kostelní  / 

Košická /  

Košířská /  

Kotlářská  / 

Kozinova /  

Krajová  / 

Krásnostudenecká /  

Krátká /  

Krokova  / 

Křížová  / 

Kubelíkova  / 

Květinová /  

Kyjevská /  

Labská  / 

Labské nábřeží /  

Ladova  / 

Lázeňská  / 

Lesní cesta /  

Lesní  / 

Lesní Mlýn  / 

Liberecká  / 

Lidická /  

Liliová  / 

Lipová  / 

Liščí  / 

Litoměřická  / 

Lodní  / 

Lomená /  

Loubská  / 



Stránka 5 z 12 

Lounská /  

Lovecká /  

Lovosická /  

Luční /  

Lužická  / 

Lužní  / 

M. Majerové /  

Máchovo náměstí /  

Májová  / 

Malá  / 

Mánesova /  

Marjanínská  / 

Maroldova  / 

Masarykovo náměstí  / 

Masná  / 

Mendelova /  

Mezní /  

Mírové náměstí /  

Míru  / 

Mlýnská  / 

Mokrá /  

Moskevská /  

Mošnova /  

Myslbekova  / 

Na Čechách /  

Na Hranicích /  

Na Hrázi /  

Na Kopečku /  

Na Ladech  / 

Na Nivách /  

Na Pasece /  

Na Pastvině /  

Na Pěšině /  

Na Pískách /  

Na Sjezdu /  

Na Skluzu /  

Na Skřivance /  

Na Slatinách /  

Na Slovanech  / 

Na Spádu /  



Stránka 6 z 12 

Na Stráni /  

Na Svahu /  

Na Točně  / 

Na Úpatí /  

Na Valech /  

Na Vinici /  

Na Vrchu /  

Na Vyhlídce /  

Na Výsluní  / 

Na Výšinách /  

Nad Tratí  / 

Nálepkova /  

Nám. Svobody  / 

Nám. 5. května   / 

Nádraží  / 

Nádvorní  /  

Nároží  / 

Nárožní  / 

Nedbalova  / 

Nedokončená /  

Nerudova  / 

Neumannova  / 

Nová /  

Novoměstská /  

Obchodní /  

Oblouková  / 

Obvodová /  

Odboje /  

Okružní  / 

Oldřichovská /  

Osadní /  

Osecká /  

Osvobození  / 

Ovesná /  

Ovocná /  

Prokopa Holého /  

Palackého /  

Palečkova /  

Papírnická /  

Pastýřská /  



Stránka 7 z 12 

Pěší  / 

Písecká /  

Pivovarská /  

Plavební  / 

Ploučnická  / 

Plzeňská /  

Pod Hájem  / 

Pod Chlumem  / 

Pod Lesem /  

Pod Nebíčkem /  

Pod Písečným Vrchem /  

Pod Skalou /  

Pod Sněžníkem /  

Pod Stoliční horou  / 

Pod Svahem /  

Pod Úvozem /  

Pod Vrchem /  

Pod Vřesovištěm /  

Poděbradská /  

Podmokelská /  

Podmostní /  

Pohraniční  / 

Polabí  / 

Polní /  

Polská /  

Pomezní /  

Popovická /  

Poštovní /  

Potoční  / 

Požární /  

Práce /  

Pražská  / 

Provaznická  / 

Průběžná  / 

Průchod  / 

Průchodní  / 

Předmostí /  

Přemyslova  / 

Převozní /  

Příbramská /  



Stránka 8 z 12 

Příčná  / 

Příkrá  / 

Přímá  / 

Přírodní  / 

Ptačí /  

Puchmayerova /  

Purkyňova  / 

Pustá /  

Radniční  / 

Raisova /  

Rakovnická  / 

Resslova /  

Revírní /  

Revoluční náměstí /  

Riegrova  / 

Roháčova  / 

Rokycanova /  

Roudnická  / 

Rudolfova /  

Ruská /  

Růžová  / 

Rytířská  / 

Řecká /  

Řetězová  / 

Říční  / 

Sadová /  

Saská /  

Severní /  

Skloněná  / 

Sládkova  / 

Slepá /  

Slezská /  

Slovanská /  

Slunečná /  

Smetanova  / 

Smetanovo nábřeží  / 

Sněžnická /  

Sofijská /  

Sochorova  / 

Sokolská /  



Stránka 9 z 12 

Souběžná  / 

Soustružnická /  

Spojenců  / 

Sportovní  / 

Srní /  

Staroměstské nábřeží  / 

Stavební  / 

Stoliční  / 

Strážní /  

Strmá /  

Sukova  / 

Sv.Čecha /  

Šikmá  / 

Široká /  

Školní /  

Škroupova  / 

Štefánikova  / 

Štursova /  

Tělocvičná /  

Teplická /  

Terezínský Mlýn /  

Thomayerova /  

Thunská /  

Tichá  / 

Topolová  / 

Tovární  / 

Trnková /  

Trocnovská  / 

Truhlářská /  

Tržní /  

Třebovská /  

Třešňová /  

Tylova  / 

Tyršova  / 

U Dvora  / 

U Hřiště /  

U Jabloně /  

U Kaple /  

U Kapličky  / 

U Korkárny /  



Stránka 10 z 12 

U Kotelny /  

U Křížku /  

U Nemocnice  / 

U Obory /  

U Ovčince /  

U Plovárny  / 

U Potoka /  

U Pramene /  

U Přívozu  / 

U Rybníka /  

U Sokolovny  / 

U Splavu /  

U Starého mostu  / 

U Střelnice  / 

U Studánky /  

U Školky  / 

U Školy  / 

U Trati  / 

U Tvrze /  

U Vleku /  

U Zámečku /  

U Zastávky /  

Uhelná /  

Uhlířská /  

Úbočí /  

Újezd  / 

Úprkova /  

Ústecká /  

Útlá /  

Úzká  / 

V Aleji /  

V Dolině /  

V Hliništi /  

V Jámě /  

V Kolonii /  

V Kopci /  

V Lukách /  

V Sadech  / 

V Sídlišti  / 

V Úvozu /  



Stránka 11 z 12 

V Zahradách /  

Václavovská /  

Vančurova /  

Varšavská /  

Včelná /  

Ve Svahu /  

Ve Vilách  / 

Verneřická  / 

Větrná /  

Veveří /  

Vilsnická /  

Viničná  / 

Višňová /  

Vítězství  / 

Vítova /  

Vodní /  

Vojanova /  

Vokolkova  / 

Vrchlického  / 

Vřesová /  

Weberova /  

Wolkerova  / 

Za Bažantnicí /  

Za Humny /  

Za Sadem   / 

Za Školou /  

Za Tunelem  / 

Za Zastávkou  / 

Záhořova   / 

Zahradní /  

Zámecká  / 

Zámecké náměstí   / 

Zátiší /  

Závodní /  

Zbrojnická /  

Zelená  / 

Zemědělská  / 

Žatecká /  

Želenická /  

Železničářská /  



Stránka 12 z 12 

Žerotínova  / 

Žitná /  

Žižkova /  

Žlebská /  

 
 

 
2) Veřejná zeleň Bažantnice (p. p. č. 2807 k. ú. Podmokly), Pastýřská stěna (p. p. č. 424/1, 

425/1 k. ú. Podmokly), park u kina Sněžník (p. p. č. 1233 k. ú. Podmokly), U Kaple 
(p. p. č. 2646, 2641/1, 2641/2, 2640 k. ú. Podmokly), Smetanovo nábřeží (p. p. č.163/1, 
163/2, 164/1, 164/2, 164/3, 165, 2342/1, 2342/2 a 2345 k. ú. Děčín) a ostatní veřejná zeleň 
k. ú. Děčín, k. ú. Děčín-Staré Město, k. ú. Boletice nad Labem, k. ú. Březiny u Děčína, 
k. ú. Podmokly a k. ú. Bynov.  
 

3) Zpevněné nebo ozeleněné plochy přilehlé k nákupním střediskům Albert (p. p. č. 1242/2 
k. ú. Podmokly), Albert (p. p. č. 1198/3 k. ú. Děčín), Billa (p. p. č. 182/1 k. ú. Děčín), 
Kaufland (p. p. č. 2470/1 k. ú. Děčín), Jordanka (p. p. č. 821/3 k. ú. Podmokly, Lidl 
(p. p. č. 3715/1, p. p. č. 3716/1, neoplocená část p. p. č. 3717/4 k. ú. Podmokly), Korál 
(neuzavřená část p. p. č. 964/2 k. ú. Podmokly), Centrum Pivovar (p. p. č. 1269, 1270 
k. ú. Podmokly), Penny Market (p. p. č. 761/135 k. ú. Bynov), Tesco (p. p. č. 761/107 
k. ú. Bynov), Tesco (neoplocená část p. p. č. 3671/18 k. ú. Podmokly). 

 
4) Parkoviště „Atlantik“ v Děčíně I (p. p. č. 167/1 k. ú. Děčín), parkoviště v Děčíně IV -

Předmostí mezi okružní křižovatkou a železničním mostem (p. p. č. 403/4 k. ú. Podmokly), 
přilehlé plochy ke sportovním halám ul. Maroldova (p. p. č. 33/3, 33/9 k. ú. Děčín), ul. Práce 
(p. p. č. 3719/4 k. ú. Podmokly), u zimního stadionu (neoplocená část p. p. č. 2540/3 k. ú. 
Děčín). 

 
 
 


